
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 52/2016 del 14-03-2016

 
 

OGGETTO

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER
PRESERVARE: IL SISTEMA DEI PARCHI NAZIONALI
DELL'APPENNINO MERIDIONALE DIRETTIVA MINISTERIALE
PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE
DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ EX
CAP. 1551 – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 40% CIG
Z48120284E

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la nota prot. 48234/GAB del 21/10/2013 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con la quale si trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di
conservazione della biodiversità nel 2014, i cui fondi verranno trasferiti una volta acquisiti i progetti
 
VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 48075–
PNM-IV del 30/10/2013 con la quale si comunicava la previsione di assegnazione di fondi dal cap. di
bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi” per l’anno
2014 per un importo pari a Euro 105.000,00
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6 del 26/02/2014 con cui il Presidente approva la proposta di
progetto con relativa ripartizione economica, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali,
“Convivere con il lupo, conoscere per preservare”: Il sistema dei Parchi nazionali dell’Appennino
meridionale (Alta Murgia, Appennino Lucano, Pollino e Aspromonte) per lo sviluppo di misure
coordinate di protezione per il lupo per un importo previsto di Euro 80.000,00
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.110/2014 del 18/04/2014 con cui si approva la scheda tecnica
del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” in cui si prevedono attività di
prevenzione per i danni da fauna selvatica a patrimonio zootecnico;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 419/2014 del 01/12/2014 con cui, ai sensi dell’art. 125,
comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, questo Ente ha affidato al Centro Internazionale di Ricerca sul

1/3



Cane da lavoro, Soc. Coop, l’assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla descrizione,
caratterizzazione, quantificazione e monitoraggio delle misure di prevenzione dei danni da fauna
selvatica a patrimonio zootecnico e nello specifico, per un periodo complessivo di 18 mesi decorrenti
dalla data di formalizzazione, per un per un costo di Euro 17.927,90 IVA inclusa, comprese le spese di
trasferta;
 
CONSIDERATO che l’affidamento è stato formalizzato mediante sottoscrizione da entrambi le parti
di contratto il 15/12/2014;
 
VISTO l’art. 9 del suddetto contratto in cui L’Ente si impegna a liquidare il 40% dell’importo totale
dovuto entro dicembre 2015 dalla sottoscrizione del contratto, previa verifica dell’attività svolta e
presentazione di fattura;
 
CONSIDERATO che il Centro ha presentato con nota assunta da questo Ente con prot. n. 275/2016 la
fattura n.000001-2016-PA del 03/01/2016 ammontante a Euro 7171.16 corrispondente al 40%
dell’importo totale dovuto;
 
CONSIDERATO che il Centro ha presentato la relazione sulle azioni svolte nel 2015 con nota assunta
da questo Ente in data 10/03/2016 prot. n. 987;
 
PRESO ATTO che l’importo di Euro 7.171,16 corrispondente 40% dell’importo totale dovuto è stato
impegnato sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1
con Determinazione Dirigenziale n. 419/2014 del 01/12/2014, impegno definitivo n. 607/2014 del
11/12/2014
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che l’importo di Euro 7.171,16 corrispondente 40% dell’importo totale dovuto è
stato impegnato sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB
1.2.1.1 con Determinazione Dirigenziale n. 419/2014 del 01/12/2014, impegno definitivo n. 607/2014
del 11/12/2014
 
DI LIQUIDARE E PAGARE al Centro Internazionale di Ricerca sul Cane da lavoro, Soc. Coop.
Sede Legale: Via Giambattista Contini, 3 - 67100 - L’Aquila (AQ); Sede Operativa: Via Fontamara, 6 -
Cavalletto d’Ocre (AQ); P.I. e C.F: 01889120661 la somma di Euro 7.171,16 comprensivo di IVA con
accredito bancario:
IBAN IT42N0605503600000000000827
CIG Z48120284E
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali
 
 
 
 
 
 

2/3



 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


